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tf:o 18.

Ank. till Eiksd. kansli den 23 mars 1903, kl. 12 midd.

Andra Kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande n:o 2, i an
ledning af väckt motion, n:o 152, äfvensom från Första 
Kammaren erhållet protokollsutdrag, n:o 124, båda angå
ende skrifvelse till Konungen i fråga om ändring i sättet 
för utdelning af vinet i nattvarden.

I motion inom Andra Kammaren, n:o 152, hafva herrar C. Wallis 
och E. O. V. Wavrinsky i Stockholm hemställt, »att Riksdagen ville be
sluta att i skrifvelse till Kungl. Ma:jt anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes 
undersöka, om och i hvad mån förändringar skulle kunna vidtagas, för att 
utdelningen af vinet i nattvarden måtte ske på ett sätt, som bättre än det 
nuvarande öfverensstämde med nutidens uppfattning af hälsovårdens och 
renlighetens fordringar, samt, därest denna undersöknings resultat där
till gifver anledning, vidtaga nödiga åtgärder till förändringens genom
förande».

Såsom stöd för detta yrkande hänvisa förslagsställarne till den ut
förliga motivering för en lika lydande hemställan, som blifvit lämnad 
i en inom Första Kammaren af herr A. von Möller väckt motion, 
n:o 44;>

Öfver sistnämnda motion har Första Kammarens andra tillfälliga 
utskott den 5 dennes afgifvit ett utlåtande, n:o 1, af följande lydelse:
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Uti motion n:o 44 i Första Kammaren hemställer herr von Möller satt 
Riksdagen ville besluta att i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t 
täcktes undersöka, om och i hvad mån förändringar skulle kunna vidtagas, för att 
utdelningen af vinet i nattvarden måtte ske på ett sätt, som bättre än det nuvarande 
öfverensstämde med nutidens uppfattning af hälsovårdens och renlighetens fordringar, 
samt, därest denna undersöknings resultat därtill gifver anledning, vidtaga nödiga åt
gärder till förändringens genomförande».

I motiveringen för denna sin framställning anför motionären:
att inom de skandinaviska länderna under de senare åren den åsikten alltmera 

gjort sig gällande, att bruket af den gemensamma kalken vid utdelningen af vinet i 
nattvarden är förenadt med smittofara samt ur renlighetssynpunkt högst otillfreds
ställande;

att i Norge och Danmark frågan tagits under öfvervägande icke blott af läkare, 
utan äfven af ett par biskopar; samt

att i vart land debatt om densamma år 1901 inledts af en insändare i tid
ningen Idun, hvilken tidning med anledning häraf vändt sig till 6 präster och eu 
mängd läkare med begäran om deras uttalande i ärendet, för Indika uttalanden motio
nären också delvis redogör.

Under det att 4 af de tillsporda prästerna från teologisk synpunkt förkasta 
eller afböja hvarje förändring, tillstyrka däremot samtlige läkare från hygienisk syn
punkt en sådan, i det att de konstatera förhandenvaron af en positiv smittofara, 
oaktadt — af för den sakkunnige lätt insedda skäl — direkta exempel på sådan 
smittoöfverförelse icke föreligga.

Da nu denna i hög grad grannlaga och ömtåliga fråga framlagts inom Riks
dagen, förekommer det utskottet synnerligen underlättande behandlingen att kunna 
taga fasta pa ett i motionen anfördt yttrande af ärkebiskopen Ekman, som säger: 
»Tanke på kyrkliga åtgärder tyckes mig icke böra ifrågakomma, förr än det af medi
cinska auktoriteter blifvit utredt, om någon verklig fara är för handen eller ej».

Om det är tillatligt att öfverföra detta ärkebiskopens varsamma yttrande, som 
är iklädt eu negativ’ form, i en positiv sådan, utan att det därigenom till sin innebörd 
förvanskas, så skulle det lyda ungefär sålunda:

Så snart medicinska auktoriteter ådagalagt, att verklig fara förefinnes, är tiden 
för de kyrkliga myndigheterna inne att öfverväga, om och Indika åtgärder möjligen 
böra och kunna vidtagas.

Häri har man då en från kyrkligt auktoritativt håll gifven fast utgångspunkt 
för frågans reella behandling.

Utskottet, som äfven anser, att den hygieniska synpunkten bör vara den egent
ligen bestämmande, finner, att tillräckliga skäl äro för handen att hos Kungl. Maj:t 
anhålla om föranstaltande af en utredning, huruvida sådan fara, som nyss nämnts, 
verkligen förefinnes, samt om vidtagande af de åtgärder, som af den verkställda ut
redningen kunna anses vara påkallade.

Ehuru motionären omnämner de förslag till förändringar beträffande vinets 
utdelande i nattvarden, som hittills framkommit, anser sig utskottet icke böra göra 
något som helst uttalande i detta hänseende. Det är uppenbart, att sådant förslag 
bör utgå från de kyrkliga myndigheterna, hvilka därvid hafva det afgörande ordet, 
endast ändamålet med förändringen — tillgodoseendet af hygienens fordringar — i 
möjligaste mån uppnås, hvarvid de läkarevetenskapliga myndigheternas medverkan 
icke torde kunna undvaras.



På grund af det anförda får utskottet sålunda hemställa, att Första Kamma
ren för sin del ville besluta, ätt Riksdagen i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhåller, 
det Kungl. Maj:t täcktes låta utreda, huruvida vid det hittills brukliga sättet för 
vinets utdelande i nattvarden någon verklig smittofara är för handen, samt vidtaga 
de åtgärder, som af utredningen kunna föranledas.

Detta utskottsutlåtande föredrogs den 11 mars inom Första Kamma
ren och blef af densamma godkändt. Ett protokollsutdrag härom afläts 
samma dag till Andra Kammaren, som den 13 mars hänvisade det till 
sitt tillfälliga utskott n:o 1.

Utskottet har tagit saken under ompröfning och får med åberopande 
af de skäl, som af Första Kammarens andra tillfälliga utskott blifvit an
förda, hemställa,

att Andra Kammaren ville biträda det af Första 
Kammaren i förevarande fråga fattade beslutet och alltså 
för sin del besluta, att Riksdagen i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhåller, det Kungl. Maj:t täcktes låta utreda, 
huruvida vid det hittills brukliga sättet för vinets ut
delande i nattvarden någon verklig smittofara är för 
handen, samt vidtaga de åtgärder, som af utredningen 
kunna föranledas.

Stockholm den 20 mars 1903.
O

A utskottets vägnar:
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FRIDTJUV BERG.


